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Ligger Gud bakom allt som 
sker i tillvaron; gruset i skon, 

trassliga relationer, krig? Det är 
möjligt att tolka Guds allmakt på 
det sättet, men det är ett synsätt 
som inte tar hänsyn till människ-
ans frihet. En klok förälder ger 
sina barn kärlek och frihet men 
sätter samtidigt gränser för vad 
barnet får och inte får göra. På 
samma sätt ger Gud människ-
an gränser, förnuft och mycket 
kärlek. Och ett ansvar att vårda 
den skapelse som vi lever i. Vi 
kan ibland önska att Gud ingrep 
tydligare i enskilda situationer. 
Men fram till den dag då Gud 
sätter slutgiltig punkt för ondskan 
i världen så är vårt uppdrag att 
kämpa för det goda – vid Guds 
sida. 

Det kan vara att engagera sig i 
fotbollsklubben för att ungdomar 

ska få en meningsfull fritid. Det 
kan vara att plocka skräp utmed 
vägkanterna eller att samla in 
pengar till välgörande ändamål. 
Eller att bara säga hej till dem vi 
möter på promenaden. Allt vi gör 
som bidrar till att förbättra värl-
den och lokalsamhället är ett steg 
i rätt riktning. På ”kyrkspråk” 
kan man säga att Guds rike växer 
fram mitt ibland oss. Det blir helt 
enkelt mer plats för kärleken och 
mindre plats för ondskan. 

I detta nummer av God Jord kan 
du bland annat läsa om exempel 
på vad kyrkan lokalt gör för att 
det goda ska få större plats att 
växa lokalt. 

Välkommen att vara med! 

Emma-Karin Palmqvist, kyrkoherde.

Människans frihet och
lite fotbollsträning

 VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING 
 Post-/besöksadress:  Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
 Telefon vxl:   033 - 22 23 00
 Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
 E-post:   fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
 Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 
 Instagram:  www.instagram.com/svenskakyrkanifristad

 EXPEDITIONENS TELEFON- OCH ÖPPETTIDER:
 Måndag - Fredag 09.30 - 12.00
 Torsdagar  Stängt
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Per Widell - Fristads förste skollärare 
och Widell-stipendiet
Varje år kan studerande ungdomar som har gått 
i högstadiet i Fristad före den 1 december söka 
något som kallas Widell-stipendiet. Vissa år kan ett 
stipendium uppgå till ansenliga summor, t ex 40.000 
kronor 2022, och det är avsett för postgymnasiala 
studier. Vidare bekostar Widellska fonden varje år 
en fest för de som bor på äldreboendet i Fristad. 
Vem var då Widell?
Per Widell var Fristads förste examinerade folkskol-
lärare, och han blev anställd här år 1850. Då var han 
43 år gammal. Han var född i Örsås och hade gått på 
Göteborgs folkskoleseminarium. Därifrån utexa-
minerades han 1843. Tidigare hade klockaren lärt 
barnen att läsa och omkring 1820 hade sockenborna 
i Fristad byggt en bostad åt klockaren, Klockarebo-
let, som nu är en av hembygdsstugorna. Där bodde 
klockaren Petter Andersson från Självvik. Men 1842 
kom lagen om allmän folkskoleundervisning för 
alla barn, och då ställdes större krav på lärarna. På 
1820-talet hade en sockenstuga uppförts mellan 
prästgården och kyrkan. Det var prosten Olof Rein-
holdsson som haft flera vadmalsstampar vid Mölarp 
som hade uppfört en särskild stuga till dem som 
skötte om stamparna. Man stampade alltså yllet för 
att det bättre skulle stå emot kyla och väta. Stugan 
flyttade, byggdes till och uppfördes med långsi-
dan mot landsvägen. Det blev också Fristads första 
skola, och där fick Per Widell ha sin undervisning. 
I Komlösa hade han ambulerande undervisning i 
böndernas hem några månader på året och tidvis 
var det så även i Gingri. År 1861 byggdes Röda 
skolan – nuvarande Musikens Hus - och då blev det 
småskola i sockenstugan med Emma Johansson som 
lärare fram till 1925 och sedan Tholda Svensson. Per 
Widell flyttade till Röda skolan, men var inte där så 
lång tid. Han blev ovän med prosten C. W. Noreus, 
som var ordförande i skolrådet, och han behöll en-
dast kantorstjänsten i kyrkan. En ny kyrka i Fristad 
hade uppförts år 1850.
Per Widell var en mycket mångsidig person. Han 
sydde sina egna kläder, han sysslade med boupp-
teckningar och auktionsprotokoll och han byggde 
sitt eget hus 1864. Han var vaccinatör och åderlåtare, 
och det sägs att han till och med utförde obduktio-
ner. Han gifte sig med Lovisa Sahlberg som bodde 
på torpet Aspelund på andra sidan vägen vid kyr-
kan och han kallade sitt hem för Lovisedal. Det finns 

ännu kvar och ligger precis norr om parkeringsplat-
sen på Stora vägen mitt emot det tidigare glasmäs-
teriet på höjden. I äktenskapet föddes två pojkar, 
Gotthard och Johan Wilhelm. Gotthard bodde kvar i 
huset och hade ett litet tryckeri. Johan Wilhelm blev 
konstapel och sedermera stadsfiskal i Borås. När han 
dog efterlämnade han en liten förmögenhet, och det 
är den som utgör kapitalet i Widellska fonden. Av-
kastningen skulle gå till de kvinnor som under året 
fött sitt femte eller tionde barn och till en fest för de 
gamla på ålderdomshemmet. Det blev inte så många 
tiobarnsmammor, så stadgarna ändrades. Det blev 
i stället studerande ungdomar som fick ta del av 
avkastningen. 
Per Widell förde dagbok under hela sitt liv. Bertil 
Rydin har använt denna dagbok som källa, när han 
skrivit sin bok om ”Per Widell-skolmästaren”. I dag-
boken berättar Widell bl.a. om sina långa vandringar 
för att besöka en kollega på Kinnekulle eller till an-
dra platser. Han startade Fristads första handelsbod, 
och han snickrade sin egen kista. Per Widell dog år 
1893 och har sin familjegrav på Fristads kyrkogård.

Text: Ann-Britt Boman.

Härlig stämning när Widellska fonden ordnade fest på 
äldreboendet Skogslid i Fristad. Två som njöt av musiken 
och den goda maten var Carina Johansson, Solstödjare 
och Aina. Foto: Emma-Karin Palmqvist.



4

Du och din berättelse

Det är fredag eftermiddag. Lunchen är avklarad 
sedan någon timme och den värsta paltkoman har 
börjat lägga sig. Jag har kvar några punkter på min 
”att-göra-lista” innan jag kan ta helg. Mitt under ett 
mailsvar ringer telefonen. Personen i andra änden 
presenterar sig som Malin. Hon frågar om hon har 
kommit till diakonen. Då jag svarar ”ja”, börjar hon 
något trevande att berätta. Hennes röst är pressad 
och hon stakar sig lite. Jag förstår att det är svårt för 
henne att ringa det här samtalet. Hon säger att hon 
inte vet hur mycket hon skall berätta, men talar om 
för mig att hon inte alls mår bra. Hon har just gått 
igenom en separation, och dessutom så är pappa 
sjuk. Hon vet inte vart hon skall vända sig, men hon 
måste få prata med någon. 

Malin är en påhittad person, men inledningen till 
några samtal med en av oss på samtalsmottagning-
en kan se ut på ungefär det sättet. Någon hör av sig 
som har behov av att få prata av sig om något som 
tynger en. Och man vill prata med en person som 
har tystnadsplikt, där man är trygg med att det man 
berättar inte förs vidare. Det kan som i exemplet 
med Malin handla om separationer eller sorg, eller 
så rör det sig kanske om ensamhet, och någon gång 
är det tros- och livsfrågor man brottas med. Ibland 
vet man själv inte ens riktigt varför man ringer. 
Bara att man måste få prata med någon.

I kyrkans samtalsmottagning jobbar diakon, präster 
och leg. psykoterapeut/leg. fysioterapeut. När du 
kontaktar någon av oss så kommer du att mötas av 
en person som är beredd på att lyssna till just din be-
rättelse. Det är du och din berättelse som är centrum 

i vårt möte. Vi är inte din släkt och vi känner 
dig inte, så förhoppningsvis känner du att du 
kan prata fritt utan att behöva censurera din 
berättelse för att skydda någon.
Vi som jobbar i kyrkans samtalsmottaning är 
alla kristna, vi tror på Gud. Oavsett vad sam-
talet handlar om så tror vi att Gud är med i det 
samtalet. Det innebär inte att du som hör av 
dig till oss måste tro på något visst sätt, eller 
att du måste vara medlem i Svenska kyrkan. 
Du är välkommen alldeles oavsett.

Hur går det till rent praktiskt?
När du har tagit kontakt med oss så bokar 
vi in ett första samtal. Ofta sker det inom en 
vecka. Samtalet tar ca 45 minuter. Känns det 
samtalet bra för dig, så fortsätter vi med fler 

samtal. Skulle det inte kännas bra för dig, eller om 
vi märker att du nog skulle behöva prata med någon 
annan så hjälper vi dig med den kontakten om du 
önskar. Samtalen är kostnadsfria.
   

Daniel Castor
Diakon

Tfn: 033-22 23 05
E-post: daniel.castor@svenskakyrkan.se

Lena Maria Olsson Floberg
Komminister

Tfn: 033-22 23 03
E-post: lena.floberg@svenskakyrkan.se

Anette Svensson
Komminister

Tfn: 033-22 23 20
E-post: anette.svensson3@svenskakyrkan.se

Bertil Martinsson
Leg. psykoterapeut, leg. fysioterapeut

Tfn: 0730-273870
E-post: bertil.martinsson@svenskakyrkan.se

Text och foto: Daniel Castor.
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Musikdiakoni - sången ger kraft

Allsångscafé i Kyrkans Hus lockar många sångsugna. Jörgen Sandblom vid flygeln till höger ackompanjeras av
Husbandet på scenen. Foto: Daniel Castor.

” Men jag vet inte om jag orkar”. En nära vän till 
mig brukar undslippa sig dessa ord var och varan-
nan vecka. Vad är det hon inte tror sig orka – jo, att 
gå till övningen med kören som hon är medlem i. 
De övar en kväll i veckan, varje vecka, knappt två 
timmar. 
Och visst är det mycket som skall hinnas med på en 
vecka – även om man inte har småbarn hemma: det 
skall ändå städas och tvättas och lagas mat. 
Men så kommer då förvandlingen. Det slår aldrig 
fel. Dagen efter körövningen möts vi igen. Jo, hon 
”masade sig dit”. Men efteråt: vilken energi, vilken 
glädje. 
Sången ger kraft – det hör jag på henne – och jag ser 
det på våra sångare, i körer, och i församlingen. 
I Fristads församling erbjuder vi många olika tillfäl-
len till gemensam sång - i våra körer, vid gudstjäns-
terna på söndagarna, alla dop, vigslar, konfirmatio-
ner och begravningsgudstjänster, där sången och 
musiken är så viktig, och inte minst i våra allsångs-
caféer och i musikcirkeln. Vid allsången har vi med 
vårt eget husband, som stöttar i musiken. I Musik-

cirkeln dyker vi ner i en specifik tonsättare/sångare/
textförfattares liv och verk. Då vi både lyssnar, 
sjunger och lär oss om personens liv och verk. 
En av våra musiker lanserade ordet Musikdiakoni, 
för allt detta som erbjuds i församlingen, och ju mer 
jag ser min vän, som ofta verkligen kämpar för att 
ta sig till körtillfället, förstår jag – dels hur viktig 
sången och musiken är, och dels vad den gör med 
oss människor. 
Forskning visar att gemensam sång inte bara är 
glädjefylld – den är också nyttig för oss människor, 
så tillvida att den skapar lugn, minskar oro och 
stress, och skapar massor av ”må-bra-hormo-
ner”. Det är ju egentligen fantastiskt hur många 
människor i vårt land som sjunger i kör – och de 
flesta av dem i kyrkans körer. Är du INTE en av 
dessa – ja, då är det kanske dags att pröva på!  Var-
för inte komma till någon av våra psalmsångskvällar 
i Fristads kyrka i sommar för att sjunga med. Var 
och en efter sin förmåga!

Text: Lena Maria Olsson Floberg.
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Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse 
      till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföringen. 
Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret om vård-
nadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för vårdnadsha-
vare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshavare ska tas bort 
ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

............................................................   ............................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

............................................................   ............................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

............................................................   ............................................................

Skicka in din anmälan till: Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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27 maj kl. 18.00 i Tärby kyrka
Reformationston och pingstklang 
Traditionsenligt sjunger Tärbysångarna i Tär-
by kyrka på pingstafton. Programmet går i både 
reformationston och pingstklang. Reformationston 
härrör från att det är 500 år sedan Gustav Vasa blev 
kung och införde den lutherska kyrkan och möj-
ligheten till församlingssång på svenska. Kören, 
tillsammans med församlingen, prövar olika sätt att 
sjunga koraler. Konserten sker på pingstafton, därav 
pingstklang. Programmet inleds och avslutas med 
pingstsånger. Om vädret tillåter avslutas program-
met sedvanligt på kyrkbacken med Oskar Lindbergs 
tonsättning av Oscar Levertins dikt Pingst  – ”Högt 
över land och vatten sig pingststjärnor tänt …” 

28 maj kl. 18.00 i Vänga kyrka
Kom Du som är ljuset
En vårig bukett av blandade körsånger med körerna 
Kors i taket och Sing For Joy. Göran Åhlfeldt, piano.

3 juni kl. 18.00 i Vänga kyrka
Sommarblommans visa och andra sånger om sommaren 
Precis som vanligt avslutar kören Viva Vox sin 
vårtermin med att bjuda in till en sommarkonsert.. 
Programmet består omväxlande av välkända visor, 
någon sång som är hämtad från den klassiska kam-
markörsrepertoaren samt ett knippe sommar- 
psalmer.  

11 juni kl. 18.00 i Fristads kyrka
Jag hörde musik någonstans
Konsert med Fristads Kyrkokör, solister och instru-
mentalister. Det blir välkända och kanske mindre 
kända visor av Olle Adolphson, Mats Paulson m.fl. 
där även församlingen får möjlighet att sjunga med.

2 juli kl. 18.00 i Tämta kyrka
Den blomstertid nu kommer - psalmer i jazzton
En konsert om hopp, omstart och en ljusare framtid. 
Med Sofie Norling, sång, piano och synt samt Calle 
Stenman, trumpet och gitarr. 

16 juli kl. 18.00 i Tärby kyrka
Konversationer - Toner i trä och metall
Duo Ictus, slagverk. Duo från musikhögskolan i Öre-
bro med Johannes Carlsson och Simon Sahlén.

30 juli kl. 18.00 i Borgstena kyrka
Jazz i det lilla formatet
Med Ulf Holmestrand och Hampus Samuelsson. 

13 augusti kl. 18.00 i Vänga kyrka
Himmel möter jord
Lisa Thunberg, sång, Jonas Brobäck, trombon och 
Jannis Lundqvist, gitarr, piano och sång.

27 augusti kl. 18.00 i Fristads kyrka
Himlen på jorden
Församlingens organist firar 40 år som kyrkomusi-
ker. Musik av den jubilerande kompositören Max 
Reger, sånger med texter av Bo Setterlind med mera. 
Anette och Stefan Gustafsson spelar fyrhändigt or-
gelspel.  Jörgen Åkesson, sång och Jan Hjalmarsson, 
cello. 

Varje Sommarmusik avslutas med mingel,  
cider och godis. Den 27 augusti avslutas  

med mingel, kaffe och kaka.

Sommarmusik
2023

Sommarmusiken arrangeras av:  
Svenska kyrkan i Fristad och SENSUS.
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Pilgrimsvandringar Måla i stillhet
Fristads prästgård den 13 juni kl. 9-12.
Välkommen att måla i stillhet. Inga förkunskaper 
eller material behövs. Kom som du är. Temat för 
dagen är Fred. Anmäl till Daniel Castor, tfn:  
033-22 23 05 senast den 7 juni.

Välkommen att dela väg, tankar, prat, 
tystnad och fika tillsammans med nya 
och gamla vänner.

Lördagen den 3 juni vandrar vi från Vänga kyrka 
till Bredared. En vandring på ca 12 km utmed stigar 
och vägar. Medtag eget fika. Samling vid Vänga kyr-
ka kl. 09.30. Den här vandringen gör vi tillsammans 
med Sandhult - Bredareds församling. 
Lördagen den 17 juni planerar vi att göra en hel-
dagsvandring på Läckö. Vi åker tidigt på morgonen 
och tillbringar hela dagen tillsammans. Förutom att 
du får tillfälle att dela väg och tankar med oss övriga 
får du uppleva Läckös vackra natur vid Vänern, äta 
lunch vid Spikens fiskehamn och kulturen vid Läckö 
slott. Vi kommer att vandra ca 10 km.  Anmäl ditt 
intresse för denna vandring senast 9 juni.  
Självkostnadspris.

Vid frågor och anmälan, kontakta Lena Beglind, 
tfn: 033-22 23 08.                                                                                                      

Nu finns Svenska kyrkan i Fristad 
på Instagram - följ oss gärna!
www.instagram.com/svenskakyrkanifristad

Grillkvällar i prästgårdens trädgård
Vid två tillfällen plockar vi fram grillarna i Fristads 
prästgårds trädgård. Vi provsmakar några olika 
sorters korvar med tillbehör under trevliga former 
kl. 18.00 den 12 juni och den 22 augusti. Pris: 50 kr. 
Anmälan görs senast fredagen före grillkvällen till 
Lena: 033-22 23 08 eller till Karin: 033-22 28 36.
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Konfirmander - Snart är det din tur!
Du som är född 2009 är välkommen att anmäla dig 
till konfirmanderna i vår församling.
Så håll ögonen öppna, för snart får du en inbjudan i 
din brevlåda.

Har du frågor? Ta kontakt med Lena Berglind:  
033-22 23 08 eller skicka e-post till:  
lena.berglind@svenskakyrkan.se

Psalmsångskvällar
Välkommen till våra psalmsångskvällar i Fristads kyrka. Vi träffas följande datum 
kl. 18.00 och sjunger tillsammans: 11 juli, 18 juli och den 25 juli.

Bibelstudium
Den 7 juni kl. 10-12 i Fristads prästgård 
Denna gång handlar det om Jesu sju jag-är-ord. Vi 
läser, samtalar och dricker 11-kaffe tillsammans.  
Ledare är Lena Maria Olsson Floberg, präst.

Prästgårdens sommarcafé
Välkommen till prästgården för att njuta 
av den fina miljön tillsammans med nya 
och gamla vänner.
Här kan du dricka en god kopp kaffe med hemba-
kat dopp för 40 kr i trädgården. Vid dåligt väder är 
vi inomhus. Vi har öppet kl. 15-17 följande datum: 
13/6, 20/6, 27/6 och 4/7.
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Resultat för Fasteaktionen 2023

DELA LIKA UNDER SAMMA HIMMEL
I KVÄLL GÅR ÖVER 800 MILJONER
MÄNNISKOR OCH LÄGGER SIG HUNGRIGA

SWISHA TILL

900 1223

Betala med Swish

900-122 3

Fasteaktionen annons

* 110 kronor räcker t ex till en matkasse för en familj på Filippinerna i en vecka. Källa wfp.org.

Fristads kyrka
Öppen vardagar 12 juni till 11 augus-
ti kl. 10-15, med reservation för övrig 
verksamhet.

Borgstena kyrka
Öppen 27 juli till 30 juli kl. 14-18.  
Servering.

Vänga kyrka
Öppen onsdagar i juli: 5/7, 12/7, 19/7  
och 26/7 kl. 13-16, med andakt kl. 16.
Fika finns att köpa.

Öppen kyrka i sommar

Tillsammans har vi delat med oss till människor som är i akut hungersnöd, är på 
flykt från krig eller av någon annan anledning lever i utsatthet. 
Fasteaktionens tema var ”Dela lika under samma himmel” och tillsammans har vi delat med oss till 
människor runt om i världen. Det är det stora engagemanget hos församlingar och gåvor från privatperso-
ner som gör att vi tillsammans kan göra skillnad för människor som lever i utsatta situationer, påverkas av 
naturkatastrofer och flyr från krig.

Kampen för att motverka hunger är viktigare än någonsin och fortsätter även efter fastan. Hälsa, säkerhet, 
jämställdhet och tillgång till näringsriktig mat är mänskliga rättigheter, men ändå är det en ständig brist i 
vår värld. Vi lever alla under samma himmel, men verkligheten ser olika ut.  
Tillsammans kämpar vi för alla människors rätt till ett värdigt liv!        

Under Fasteaktionen 2023 samlades totalt 36,8 miljoner kronor in, pengar som kommer från stift, församling-
ar och privatpersoner. Skara stift hamnade på en hedrande tredjeplats, bland Sveriges stift, och samlade in 
strax över 3,6 miljoner kronor. Fristads församling samlade in hela 26 403 kronor, ca: 6 000 kr mer än föregå-
ende år.

Tack alla för ert engagemang och er insamlingsvilja!
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Vill du döpa ditt barn? Eller vill du själv 
bli döpt? Dopet är en fest för livet och en 
tradition som är lika fin oavsett om den 
som döps är ung eller gammal.

Drop in-dop
Nu finns chansen för dig, ditt barn eller annan släk-
ting att döpas under festliga och innerliga former 
i Fristads kyrka. Till Gud och kyrkan är vi alltid 
välkomna med det som är livet, så kom som du är! 
Församlingen står för dopet, festen och fikat!
Präst, musiker och vaktmästare finns på plats. Efter 
dopet bjuder vi på dopkaffe med tårta i prästgården. 
Det är bara några enkla saker du behöver tänka på i 
förväg. Om den som ska döpas är under 18 år behö-
ver du uppge barnets personnummer och ta med:

• undertecknat samtycke från den vårdnadshavare    
    som eventuellt inte närvarar vid dopet
• din egen legitimation.

Du som vill döpas som vuxen tar med dig din legi-
timation. Om du inte är folkbokförd i Sverige, eller 
saknar personnummer måste du prata med en präst 
innan för att reda ut vad som gäller för just dig. Före 
varje dop hålls ett kortare dopsamtal med prästen. 
Där samtalar vi om dopets glädje, bestämmer psal-
mer och om eventuella faddrar ska ha några uppgif-
ter. Det finns inget krav på dopkläder, det går bra att 
bli döpt i vanliga kläder. 

Välkommen att ringa oss om du har några frågor på 
tfn: 033-22 23 00.

Lån av dopkläder till barn
Behöver ni låna dopkläder så finns det i Kyrkans 
Hus för barn i åldrarna 0-3 år.

Dopet - livets första fest

Vid dop är det inte nödvändigt att vara i kyrkan. 
Det går bra att ha dopet i hemmet, ute i sin trädgård, 
eller på en annan plats som man tycker särskilt om. 
Kontakta oss på kansliet 033-22 23 00 för att boka 
dop och berätta om era önskemål.

Boka dop via nätet
Boka dopet online hemifrån i lugn och ro. Från och 
med i slutet av maj finns det möjlighet att boka dop 
via vår webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Att ha dopet utomhus på en plats man tycker om går 
alldeles utmärkt. Foto: Jesper Wahlström/Ikon.

Dop i kyrkan eller på annan plats

Välkommen på 
drop in-dop i 
Fristads kyrka 

den 2 september 
kl. 11-16.



12

INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Vid frågor om Begravningverksamheten kontakta: 
Pernilla Tejemark: 033-22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson: 033-22 28 31 eller roger.andersson2@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Att ordna begravning själv
Det vanligaste är att man anlitar en begravningsbyrå 
när en närstående har gått bort och man ska planera 
för begravning. Det kan ibland, av olika skäl, vara så 
att man vill ordna med begravningen själv och då är 
det en del man behöver tänka på: 

Dödsbevis
När en person går bort behöver en läkare intyga 
dödsfallet och utfärda ett dödsbevis som skickas till 
Skatteverket.

Gravsättningsintyg
Därefter utfärdar Skatteverket ett intyg för gravsätt-
ning. Detta intyg beställs per telefon eller hämtas på 
Skatteverket. Om den avlidne ska kremeras måste 
du beställa två exemplar av gravsättningsintyget.  

Boka begravning
För att boka tid för begravning tar du kontakt med 
församlingen. För borglig begravning finns Mariaka-
pellet och Kyrkans Hus och för begravning i kyrka 
har församlingen kyrkor i Borgstena, Fristad, Tämta, 
Tärby och Vänga. Begravningstider har vi tisdag till 
fredag på fastställda tider. 

Bårtäcke
Församlingen har bårtäcken som man kan få låna. 
Bårtäcket används som utsmyckning av kistan och 
ersätter den kistdekoration av blommor som är van-
ligt förekommande.

Gravsättning
Gravsättning kan ske i kistgrav, urngrav, minnes- 
lund eller askgravplats på våra kyrkogårdar. Askan 
kan också spridas över mark eller vatten, då krävs 
det ett tillstånd från länsstyrelsen. 

För att se ut en gravplats behöver man ta kontakt 
med församlingens expedition.

Kremering
För kremering behöver man ta kontakt med Borås 
pastorat, där krematoriet finns. Gravsättning inom 
församlingen bokas på församlingens expedition. 

Kista och Urna
Kista och urna beställs av en begravningsbyrå. 

Svepning 
Svepning innebär att den avlidne bäddas ner i sin 
kista i de kläder som de anhöriga har bestämt. Svep-
ning kan ske på dödsfallsplatsen exempelvis på ett 
äldreboende eller på sjukhus. Anhöriga kan utföra 
svepningen själva eller beställa detta från en begrav-
ningsbyrå. 

Transport
Transport måste ske på ett hänsynsfullt och värdigt 
sätt i en kista. Du kan själv transportera den avlid-
ne till kyrkogården eller beställa transporten av en 
begravningsbyrå. Dödsboet betalar för transporten 
från, till exempel, bårhus till bisättningslokal. 

Vad får anhöriga eller andra närstående inte göra:

          • Förvara aska hemma. 

          • Låta dela aska.

          • Öppna grav på allmän begravningsplats.

          • Låta gravsätta utan gravsättningsintyg   
             från Skatteverket.

          • Låta gravsätta utan tillstånd från gravrätts- 
             innehavare.

          • Strö eller gräva ner aska på annan plats än        
             begravningsplats utan tillstånd från läns- 
             styrelsen

          • Låta flytta gravsatt stoft eller aska.
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Miljösidan
 

Fyra olika element
I år kommer miljösidan att utgå ifrån de fyra olika ele-
menten. I förra numret skrevs det om eld och energi i 
Fristads församling. Nu är det dags för jord. 

När jag tänker på jord dras mina tankar ofta till naturen 
och dess kretslopp. Ett ord som idag används mycket i 
just det sammanhanget är cirkularitet. Men vad bety-
der ordet egentligen? Cirkularitet är ett förhållningsätt 
där man strävar efter att inte förbruka jordens resur-
sers så snabbt. För att undvika det kan vi återvinna 
och återbruka produkter. På så sätt kommer jordens 
resurser räcka längre, alltså blir vårt levnadssätt mer 
hållbart. 

Hur använder vi i Fristads församling oss av cirkulari-
tet? Några exempel är hur vi precis som de flesta av 
er läsare gör, sorterar våra sopor i kärl för exempelvis 
glas, plast och kartong så att de kan återvinnas. Vi 
försöker också att underhålla och reparera möbler och 
saker vi har i våra verksamheter istället för att köpa 
nya. Där har våra vaktmästare en viktig roll. I förhållan-
de till just jord som element har vaktmästarna i Fristads 
församling ett mycket cirkulärt förhållningsätt. Skräp 
från trädgårdsskötsel, som exempelvis löv, grenar 
och gräs, går till komposten, som i sin tur används på 
kyrkogårdarnas gräsmattor. På så sätt blir det mindre 
avfall som kastas, och mer som bidrar till ny växtlighet. 

Även det är ett tydligt exempel på hur vi ser till jordens 
cirkularitet. Dessutom kan blommor ni ser på våra 
gudstjänster vara plockade från den närliggande natu-
ren, istället för köpta snittblommor. 

Det cirkulära förhållningsättet är inte främmande för 
Svenska Kyrkan även i andra aspekter. Kyrkoåret är ett 
tydligt exempel på ett kretslopp där vi firar våra åter-
kommande högtider och läser utvalda avsnitt ur Bibeln. 
Även livet är en del av naturens cirkulära kretslopp. På 
begravningar vid jordfästning så läser prästen några få 
ord: ”Av jord är du kommen, jord skall du åter bli”. Där 
blir det tydligt att också människan är en del av jorden 
och dess kretslopp. Vi människor kan ofta se oss skilda 
från naturen, men egentligen är vi lika stor del av den 
som växterna och djuren. Därför har vi också ett an-
svar att ta hand om varandra och om jorden. 

Nu när våren börjar närma sig kommer vi verkligen få 
se att livet hänger ihop med jorden. Ett myller av liv 
breder ut sig i våra landskap och även vi människor får 
mer energi. Det visar oss hur viktigt det är att vi tar 
vara på jorden. Samtidigt som naturen omkring oss 
börjar blomma, är det även hög tid för oss att låta vår 
kunskap om jorden och cirkularitet att växa. 

Text: Tora Hild. Foto: Pixabay.
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Barnens sida - Klura med Tora och Kicki
Nu när det är vår har solen börjat skina, blommorna blommar, och om man har tur kanske 
man får se en fjäril! Nu behöver vi lite hjälp från er barn. Hur många fjärilar finns det på 
bilden? Och hur många solar, blommor och kyrkor finns det? När du är färdig kan du färg-
lägga bilden i några våriga färger! Spegelvänt facit finns längst ner på sidan. Lycka till!

   Antal:

   Fjärilar: ..............

   Solar: .................

   Kyrkor: ..............

   Blommor: .........

Facit: tjugosju fjärilar, fjorton solar, tretton kyrkor, åtta blommor.
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Vart är vi på väg?

4 juni kl. 18.00 - Gudstjänst på Sävsjövik. Anna-Karin Ryberg 
och Magnus Ryberg.

25 juni kl. 15.00 - Gemensam gudstjänst på Sävsjövik.  
Lena Maria Olsson Floberg och Christina Ekström.

2 juli kl. 18.00 - Gemensam gudstjänst på Sävsjövik.  
Ronny Augustsson.

6 augusti kl. 18.00 - Gemensam gudstjänst på Sävsjövik.  
Thomas Berndt och Jörgen Sandblom. 

Det är fredag eftermiddag och vi håller på 
att packa in oss i bussen, det är mycket som 
ska med - biblar, lyktor, lekgrejer, färger, 
kläder, konfirmander och konfirmandledare. 
Oj, vad mycket som behövs när man ska på 
konfirmandläger.

Vi är på väg till Flämslätt. Där ska vi 
tillbringa en helg tillsammans. Under den 
här helgen ska vi fundera kring hur vi 
ska förhålla oss till budorden, ondska och 
förlåt. Det är stora och viktiga ämnen. Vi 
kan inte bara sitta still, så några timmar i 
gympahallen med lek och tävlingar får det 
allt bli.

Vad gör man en kväll på ett läger? 
Konfirmandkryss naturligtvis. Och vem 
är bäst på att dricka ur nappflaska, vira in 
kompisen i toapapper som en mumie eller 
mata kompisen med förbundna ögon med 
chokladboll - som är några av uppdragen. Kvällen 
avslutas med att vi är i Flämslätts fina kyrka och 
firar nattvard tillsammans. Så var det ju det här med 
sömnen på ett läger, det blir det ju inte så mycket av, 
men så ska det väl vara.

På söndagen är det dags att knyta ihop allt viktigt 
vi pratat om och gjort under lägret. Det gör vi i vår 
temagudstjänst då vi får konkret tänka på att Gud 
bär allt genom att kasta en sten i Flämsjön som en 
bild för att Gud tar hand om det som vi inte orkar 
bära själva.

På söndag eftermiddag är vi tillbaka på 
parkeringsplatsen vid Kyrkan Hus med ett örngott 
som vi målat som lägerminne och många glada och 
goda minnen i våra hjärtan, mätta och belåtna efter 
all god mat vi blivit serverade på Flämslätt. Den här 
kvällen blir nog tidig för många av ungdomarna. 
Nu återstår det bara för oss ledare att packa upp 
lägerpackningen och vänta på att få plocka fram 
sakerna igen till nästa läger.

Vill du följa med till Flämslätt nästa år?
Det hoppas vi att du vill! Om du är född 2009 eller 
tidigare så är du välkommen att anmäla dig som 
konfirmand till någon utav våra grupper. 

Då kommer du förutom läger få åka på studiebesök, 
vara med i en konfirmandgrupp som träffas 
kontinuerligt och mycket mer. Du kommer att få 
en anmälningstalong hemskickad till dig under 
våren. Vi kommer också att erbjuda dig möjlighet 
att komma till oss på en ”Prova konfirmandgång” 
i höst. Är du förälder så kommer det att finnas 
möjlighet att komma på ett informationsmöte där vi 
berättar om vad konfirmandtiden innebär. Allt detta 
kommer du att få mer information om. 

Men vill du redan nu ställa frågor eller få mer 
information kan du ringa till Lena Berglind på tfn: 
033-22 23 08 eller maila: 
lena.berglind@svenskakyrkan.se

Text och foto: Lena Berglind.

Vira in kompisen i toapapper som en mumie. Foto: Lena Berglind.

Gudstjänstprogram - Equmeniakyrkan, Vänga



Denna tidning räknas som samhällsinformation.

Maj ...........................................................
27 Pingstafton
18.00 Musikgudstjänst - Sommarmusik i Tärby kyrka. ”Reforma-
tionston och pingstklang” . Se sid. 7.

28 Pingstdagen
09.30 Mässa i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar.
11.00 Konfirmationsmässa i Fristads kyrka.
18.00 Musikgudstjänst - Sommarmusik i Vänga kyrka. ”Kom Du 
som är ljuset”. En vårig bukett av blandade körsånger. Se sid. 7.

29 Annandag pingst
18.00 Enkel mässa i Mariakapellet.

Juni ..........................................................
3 Lördag
18.00 Musikgudstjänst - Sommarmusik i Vänga kyrka. ”Som-
marblommans visa och andra sånger om sommaren”. Se sid. 7.

4 Heliga trefaldighets dag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Mässa i Fristads kyrka.

11 Första söndagen efter trefaldighet
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
11.00 Mässa i Tämta kyrka.
18.00 Musikgudstjänst - Sommarmusik i Fristads kyrka. ”Jag 
hörde musik någonstans - Älskade visor”.  Se sid. 7.

18 Andra söndagen efter trefaldighet
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Ekumenisk friluftsgudstjänst vid ”mjölkabordet” i Stense-
red, Borgstena. Medtag kaffekorg och stol. Thyra Lundin, sång 
och tvärflöjt.
18.00 Mässa i Vänga kyrka.

24 Midsommardagen
15.00 Friluftsgudstjänst på Kyrkbacken, Tärby kyrka. Medtag 
kaffekorg och stol. Anna-Karin Andersson, sång.

25 Den helige Johannes döparens dag
15.00 Gemensam friluftsgudstjänst på Sävsjövik, Vänga.

Juli .........................................................
2 Fjärde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
18.00 Gemensam gudstjänst på Sävsjövik, Vänga.
18.00 Musikgudstjänst - Sommarmusik i Tämta kyrka. ”Den 
blomstertid nu kommer”. Se sid. 7.

9 Apostladagen 
09.30 Gudstjänst i Vänga kyrka.
11.00 Mässa i Fristads kyrka.

16 Sjätte söndagen efter trefaldighet
15.00 Friluftsgudstjänst på Högen, Borgstena.
18.00 Musikgudstjänst - Sommarmusik i Tärby kyrka. ”Duo 
Ictus”. Se sid. 7.

23 Kristi förklarings dag
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Friluftsgudstjänst vid Tämta kyrkoruin. Medtag kaffekorg 
och stol. Vid regn är vi i Tämta församlingshem.

30 Åttonde söndagen efter trefaldighet
15.00 Mässa i Vänga kyrka.
18.00 Musikgudstjänst - Sommarmusik i Borgstena kyrka. ”Jazz i 
det lilla formatet”. Se sid. 7.

Augusti .................................................
6 Nionde söndagen efter trefaldighet
11.00 Mässa i Fristads kyrka. 
15.00 Mässa i Tärby kyrka.
18.00 Gemensam gudstjänst på Sävsjövik, Vänga. 

13 Tionde söndagen efter trefaldighet
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
15.00 Friluftsgudstjänst på Mölarp/Lövåsens såg. Hembygdsför-
eningen bjuder på kaffe.
18.00 Musikgudstjänst - Sommarmusik i Vänga kyrka. ”Himmel 
möter jord”. Se sid. 7.

20 Elfte söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gemensam friluftsgudstjänst i Stationsparken, Fristad. 
Medtag kaffekorg och stol. Vid regn är vi i Equmeniakyrkan.
15.00 Friluftsmässa vid Domarringen, Tämta. Medtag kaffekorg 
och stol. Vid regn är vi i Tämta församlingshem.

27 Tolfte söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.
18.00 Musikgudstjänst - Sommarmusik i Fristads kyrka. ”Himlen 
på jorden”. Se sid. 7.

September ............................................
2 Lördag
11.00-16.00 Drop in-dop i Fristads kyrka med dopkalas i Fristads 
prästgård.

Gudstjänster sommaren 2023
Med reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i  
Borås Tidning på lördagar, eller se vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/fristad


